
Решение Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 2 февраля 2017 г. N 625 "О

12.09.2022 Система ГАРАНТ 1/2

Решение Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 2 февраля 
2017 г. N 625 "О квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 

стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению 
подготовки, необходимых для замещения должностей муниципальной службы, в органах 

местного самоуправления города Чебоксары" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

1 марта 2018 г.
С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной 
службе в Российской Федерации", Законом Чувашской Республики от 5 октября 2007 года N 62 "О 
муниципальной службе в Чувашской Республике" Чебоксарское городское Собрание депутатов 
решило:

1. Установить прилагаемые квалификационные требования к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению 
подготовки, необходимые для замещения должностей муниципальной службы, в органах местного 
самоуправления города Чебоксары.

2. Признать утратившими силу:
решение Чебоксарского городского Собрания депутатов от 27 ноября 2012 года N 820 "О 

квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, стажу муниципальной 
службы, стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимых для 
замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления города 
Чебоксары";

пункт 2 решения Чебоксарского городского Собрания депутатов от 6 марта 2014 года N 1346 
"О внесении изменений в некоторые решения Чебоксарского городского Собрания депутатов".

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

Чебоксарского городского Собрания депутатов по местному самоуправлению и депутатской этике 
(Н.Н. Владимиров).

Глава города Чебоксары И.В. Клементьева

Приложение изменено с 2 марта 2018 г. - Решение Чебоксарского 
городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 1 марта 2018 г. N 1105
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
Приложение

к решению Чебоксарского
городского Собрания депутатов

от 2 февраля 2017 г. N 625

Квалификационные требования
к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы 

по специальности, направлению подготовки, необходимые для замещения должностей 
муниципальной службы, в органах местного самоуправления города Чебоксары
С изменениями и дополнениями от:



Решение Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 2 февраля 2017 г. N 625 "О

12.09.2022 Система ГАРАНТ 2/2

1 марта 2018 г.
С изменениями и дополнениями от:

I. Квалификационные требования, предъявляемые для замещения высших должностей 
муниципальной службы

Уровень профессионального образования: высшее образование не ниже уровня 
специалитета, магистратуры.

Стаж муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки не 
менее четырех лет.

II. Квалификационные требования, предъявляемые для замещения главных должностей 
муниципальной службы

Уровень профессионального образования: высшее образование не ниже уровня 
специалитета, магистратуры.

Стаж муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки не 
менее двух лет, за исключением случаев, указанных в абзаце третьем настоящего раздела.

Стаж муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки не 
менее одного года для лиц, имеющих диплом специалиста или магистра с отличием, в течение трех 
лет со дня выдачи диплома.

III. Квалификационные требования, предъявляемые для замещения ведущих должностей 
муниципальной службы

Уровень профессионального образования: высшее образование.
Стаж муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки: 

требования не предъявляются.

IV. Квалификационные требования, предъявляемые для замещения старших должностей 
муниципальной службы

Уровень профессионального образования (к должностям муниципальной службы по 
функциональному признаку "специалисты"): высшее образование.

Уровень профессионального образования (к должностям муниципальной службы по 
функциональному признаку "обеспечивающие специалисты"): профессиональное образование.

Стаж муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки: 
требования не предъявляются.

V. Квалификационные требования, предъявляемые для замещения младших должностей 
муниципальной службы

Уровень профессионального образования: профессиональное образование.
Стаж муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки: 

требования не предъявляются.


